anno tercentos vehementer optabat Basilius Caesareae in Cappadocia episcopus, ut scilicet Romanus episcopus, pro amplissima illa, qua universum orbem Christianum complectitur, auctoritate ac sollicitudine, legatos quaquaversum per omnes Orientis ecclesias mitteret ad primaevam fidei et disciplinae integratatem restituendam, post Ariminensem cladem, et calamitatem. Id sui consilii ac voti esse scripsit epistola 52. ad Athanasium: *Visum est mihi consentaneum, ut scribatur Episcopo Romae, ut quae hic gerantur, consideret, et sententiam suam expromat. Et quoniam difficile est, ut communi et synodico decreto aliqui illinc mittantur, ipse sua auctoritate in ista causa usus viros eligat ad hoc accommodos, ut mansuetudine et facilitate ingenii eos, qui distorti et obliqui apud nos sunt, corrigant, apte ac dispensatorie sermonem attemperantes, omniaque secum habentes, quae in Arimino acta sunt ad ea rescindenda, qua illic per vim gesta sunt.* Hoc autem inter legatos et apocrisarios sedis Apostolicae interest, quod hi quidem ex lege et consuetudine, illi vero extra ordinem creari ac mitti solebant, pro eo ac temporum et rerum necessitas postulabat; et praeterea multo major legatis, quam apocrisiariis auctoritas et potestas permitti darique consuevit. Hi vero interdum cognominati sunt honoris et muneris amplissimi causa, *Legati a latere*, sive quod ab ipso latere Romani Pontificis, cui assidebant tanquam intimi consiliarii adjutoresque mitti dicebantur, sive quod sumebant, ut est apud Macrum in *Hierolexico*, *insigne suaे jurisdictionis, et facultatis, stantes a latere Pontificis sub ejus baldachino.* Quod quidem cognomen vetus est ductumque ab antiquissimis temporibus, ut colligi potest ex Epistola 14. S. Leonis Papae ad Faustum. *Cum enim propter causam fidei, quam Eutyches perturbare tentavit, de latere meo mitterem, qui defensioni veritatis assisteret; itemque ex Epistola S. Gregorii 12. lib. 12 A quo cum venerit is, quem a latere nostro transmiserimus, eas possit accipere.*

Joannes itaque a Martino Pontifice extra ordinem missus fuit in Dalmatiam, vertente anno 649. cum munere ac potestate legati Apostolici. Miseranda plane tum erat totius Dalmatiae facies resque Christiana eo loci deducta, deteriore statu esse ut non posset. Propter Avaricum calamitatem vasta erant omnia, inculta situ illuvieque squalentia; barbari quippe agris vastitatem, vicis depopulationem, urbibus eversionem intulerant, incolas vel occiderat, vel in fugam disjecerant, viduatae erant ecclesiae pleraque pastoribus, mira sacerdotum paucitas, magna in templis solitudo, sacramentorum rarus usus, sacrarum concionum fere nullus, nec minor divinae legis incuria, quam inscitia; nam qui ex insulis in patriam reverterant, multo majorem iis comparandis, que ad victimum et cultum pertinet, reique domesticae stabiliendae, quam rebus divinis addiscendis curandisque operam dabant. Imminebat aliud malum, haud publicae saluti et tranquillitati, quam religioni ac moribus exitialius, ab Slavorum adventu et vicinitate, quorum impura superstitione et innata barbaries, ne Dalmatarum. animos aliqua contagione inficeret, cavendum erat. Martinus itaque haud ignarus, quo in statu religio esset apud Dalmatas, quantoque in